<sup>2</sup> Ferdinandus II imperator S. Romani imperii 1619-1637.

D.ni Nostri interesse velit synodo provinciali Rhutenorum unitorum, quae<sup>1</sup> brevi celebrabitur, et dummodo veniant Brevia a SS.mo D.no Nostro illam synodum concernentia.

5. Breve ad Ill.mum metropolitam Chioviensem, ut inducat omnes episcopos suae metropoliæ unitos ad contributionem pro seminario Rhutenorum faciendam.

6. Breve ad omnes episcopos Rhutenos unitos, in quo moneantur, ut habentes exemplum SS.mi D.ni Nostri pro seminario Rhutenorum 1000 scuda offerentis, ipsi quoque unanimiter conspirent in piam hanc contributionem.

7. Breve pro Ill.mo metropolita, ut omnibus episcopis unitis postmodum creandis certam summam imponat solvendam pro seminario Ruthenorum.

Ad finem supplicamus S. de Propaganda Fide Congregationi, ut occurrat in visceribus Iesu illi oneri insupportabili, de quo scribit R.dus Pater rector collegii Graeci, quia scilicet illi qui ex Russia mittuntur ad dictum collegium non recipiuntur ullo modo si non prius deponent viaticum sufficiens id est ad minimum 50 aureos pro reditu suo. Hic enim (...) modus sufficientissimus est ad detrahendos nos ab illo loco. Ut e (*nim*) omittam quod satius consultum esset exponere 100 ungaricos (...) pro nostro seminario, quibus adiuti superiores possunt pluribus annis (*alere*) unum seminaristam. Et ita si pro 6 personis ponimus 600 aureos intra tres annos dari solitos illis qui a nobis illuc mittuntur, facient fere 3000 florenorum polonicorum, qui apti sunt in patria annuae sustentationi ad minus 30 personarum honestissime: ut inquam hoc omittam quod maximum (...), nunquid sumus inimici nostrorum? et non submittemus sub tempus redi(*tus*). Iterum itaque atque iterum humillime supplicamus SS.mo D.no Nostro, ut hoc onus allev[*iare*] dignetur atque aliquomodo moderare.

[*tergo, fol. 68v*] Versoviae, 8 marzo 1626. P. Raffaele Korsach. (*manu Ingoli*) Die prima iunii 1626. Congr. 57.

## 16.

S. Congr. de Prop. Fide nuntio Caraffae. Romae, 9. V. 1626.

*De contributionibus episcoporum ad iuvandum seminarium Ruthenum; card. Dietrichstein rogandus, ut pro anulo suo debitum solvat: pecunia percepta, secundum promissum S. Congregationis, dicto seminario applicabitur.*

APF, Litt. S. Congr. 5 fol. 86rv *reg.*

<sup>1</sup> *ms. quod.*

A Monsignor Nuntio a Vienna.<sup>1</sup>

Havendo il metropolita di Russia contribuiti 2 mila scudi per il seminario Ruteno, e scrivendo Nostro Signore agli altri nove vescovi Ruteni uniti un Breve, perchè anch'essi contribuiscono per la lor parte ad imitatione del vescovo di Vilna latino ch'ha offerto per detto seminario grossa somma di denari, [fol. 86v] Vostra Signoria sollecitarà il signor Cardinale Diatristain <sup>2</sup> a pagar il suo anello per rimmetterlo poi al sudetto metropolita con quello di più che bisognerà per il compimento delli mille scudi promessoli dalla Sacra Congregazione, della qual somma di aggiungersi si darà poi particolar ordine a Vostra Signoria, quando havuto l'avviso del pagamento del suddetto Signor cardinale si sarà pagato il debito, ch'ha il detto metropolita al collegio Greco di questa città. E quì ecc.

Roma, 9 maggio 1626.

17.

*S. Congr. de Prop. Fide nuntio Lancellotto. Romae, 1. IX. 1626.  
De Brevi ap. circa ieiunia et calendarium Gregorianum.*

APF, Litt. S. Congr. 5 fol. 191 *reg.*

A Monsignor Nuntio di Polonia.

Riceverà Vostra Signoria con questa un Breve di Nostro Signore diretto alli vescovi latini in materia di digiuni, feste, e calendario Gregoriano, ne quali si tengono gravati li Rutheni uniti dalli latini sudditi alli suddetti vescovi.

Si compiacerà di ricapitarlo con la medesima avvertenza e cautella che si contiene nell'altra lettera, con la quale se li inviarono l'ordinario passato gli altri quattro Brevi,<sup>1</sup> spettanti pure alli detti Rutheni. Che per fine a Vostra Signoria m'offerò di cuore, e raccomando; Roma primo settembre 1626.

16. <sup>1</sup> *Carolus Caraffa, ep. Aversanus, nuntius ap. Vindobonae (apud imperatorem) 1621-1628.*

<sup>2</sup> *Franciscus Dietrichstein ep. Olomucensis (1599-1636), card. ab. a. 1599 († 1636); cfr. HC IV 6, 264.*

17. <sup>1</sup> *Quae Brevia, dat. 22. VIII. 1626, typis ed. apud WELYKYJ, Doc. Pont. Rom. I p. 461-464 nr. 393-396.*

## 18.

*Vilnae; 15. XI. 1626.**Eust. Volovitius, ep. Vilnensis, R.mo Ingolo.**De sua sollicitudine in religione catholica propaganda, haeresi extirpanda et Unione iuvanda; de suo interventu in synodo Ruthenorum unitorum; de seminario Rutheno erigendo.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 67 fol. 369rv, 378v orig.

Ill.me et R.me Domine, Domine Colendissime.

Et ex binis Ill.mae Dominationis Vestrae literis, eius ac Sacrae Congregationis de Propaganda Fide nomine ad me datis,<sup>1</sup> et ex praepositi mei, quem ad visitanda apostolorum limina in Urbem miseram, relatione, satis luculenter intellexi, quanta gratia, et benignitate Ill.ma Dominatio Vestra, nec non Sacra Congregatio petita et postulata quaedam mea, bonum Ecclesiae et dioecesis meae concernentia, excipere et expedire dignatae sunt. Quo nomine, quantas maximas possum ago habeoque Ill.mae Dominationi Vestrae nec non Sacrae Congregationi gratias. Ac huiusmodi fultus subsidiis, Dei que Optimi Maximi inprimis auxilio fretus, nihil eorum, quae ad sanctae fidei catholicae incrementum, animarumque in hac vasta dioecesi mihi commissarum salutem procurandam, et haeresum ac schismatum extirpationem necessaria videbuntur, praetermittere pro mea virili studebo. Adest equidem Deus Optimus hisce conatibus meis, et salutaria ubertim subministrare incrementa, quae eius bonitas est, non dedignatur. Iam etenim intra decennium, quo onus istud episcopale mihi impositum est, quadraginta prope religiosorum diversi Ordinis, utriusque sexus monasteria variis et opportunis locis de novo fundata et extracta extant. Parochialium vero ecclesiarum numerus, ad exercendam curam animarum, et sanctorum sacramentorum administrationem perquam necessariarum, vel e manibus haereticorum vindictarum, vel piorum fidelium sumptu et opera noviter fundatarum quinquagenarium excedit. Haereticorum etiam, ad sanctae matris Ecclesiae gremium redeuntium, numerus in dies magis magisque per Dei gratiam augetur. Quod dum Ill.mae Dominationi Vestrae et Sacrae Congregationi expono, nihil certe mihi ipsi (quod absit) vindicare intendo, sed manum Excelsi et divina Altissimi opera et auxilia praedicare desidero, cui soli sit gloria, etc.

Porro quod attinet sanctam Ruthenorum Unionem, in qua promovenda, quicquid opellae meae hactenus impendi et impendere studeo, quod et Ill.ma Dominatio Vestra et Sacra Congregatio, quae vestra pietas

<sup>1</sup> Cfr. litteras S. Congr. dat. 27. IX. 1625, apud WELYKYJ, Litt. S. Congr. I p. 34 nr. 43.

est, conatus hosce meos, non modo grato et benigno animo suscipere, sed et collaudare dignantur: addunt certe currenti calcar, quo alacriori animo, in posterum etiam, pro huic negotio insudare non desistam, ac Rev.mo D.no archiepiscopo Kiioviae optimo et vere apostolico viro, in promovenda Unione assidue laboranti, adlaborare, consilioque et auxilio meo, quantum potero adesse sedulo procurabo. Retulisse iam illum existimo Ill.mae Dominationi Vestrae ac Sacrae [fol. 369v] Congregationi, quae in synodo sua provinciali proxime celebrata effecerit,<sup>2</sup> ubi ego quoque iussu Ill.mi D.ni nuntii apostolici, et autoritate SS.mi D.ni Nostri libenter adfui, nihilque eorum, quae ad seminarii Ruthenorum institutionem (nempe fulcimentum tutissimum Unionis) vel maxime pertinerent praetermisi.

SS.mi D.ni Nostri inprimis autoritate et paternis eius adhortationibus, nec non insigni liberalitatis exemplo in permovendis illorum animis usus. Qua ratione, divino accedente auxilio, effectum est, ut tandem tantopere expetitum et toties agitatum, salutare istud negotium felicissimis SS.mi Domini Nostri auspiciis optatum, sortitum sit finem, quemadmodum ea de re Rev.mum D.num archiepiscopum Kiioviae, copiose Ill.mae Dominationi Vestrae ac Sacrae Congregationi iam exposuisse minime dubito. Caeterum pro debito officii mei supremum Numen precari nunquam desinam, ut votis, assiduisque SS.mi Domini Nostri in promovendo cultu divino ac reducendis ad ovile Christi errantibus ovibus laboranti et invigilanti, vobisque Sanctissimis Patribus curam et conatus ipsius sedulo adiuvantibus, adspirare et opem ac divina sua tribuere auxilia, dignetur, efficiatque, ut videatis plenam redemptionem Israel, universum, inquam, populum fidei catholicae restitutum, ut tandem unum sit ovile et unus pastor.

Hoc voto claudio, et paratissima obsequia mea ac meipsur gratiae ac patrocinio Ill.mae Dominationis Vestrae quam humillime commendo.

Datum Vilnae, 15 novembris 1626.

(*m. pr.*) Ill.mae et R.mae Dominationis Vestrae humillimus servitor Eustachius Volovitius, episcopus Vilmensis.

[*tergo, fol. 378v, manu Ingoli*] Die 21 maii 1627. Congr. 75.

## 19.

*Nuntius Caraffa R.mo Ingolo.*

*Vindobonae, 18. XI. 1626.*